
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66   R E G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10 /01 /2017  
                   N U M E R O   33    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/01 /2017  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini . Appalto  del servizio di manutenzione  
parchi e giardini comunali "verde orizzontale" anno  2017. Determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento di proroga tecn ica al servizio in corso .      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 23.12.2016 , con la quale: 
 

• è stato approvato il progetto relativo al servizio di manutenzione per l’anno 2017, dei parchi 
e giardini comunali (verde orizzontale), costituito da: 
- capitolato speciale d’appalto; 
- computo metrico estimativo; 
- analisi dei nuovi prezzi (A.p.1 e A.p.2); 
- stima incidenza sicurezza; 
- cartografia generale di individuazione delle aree verdi comunali; 
- documento unico di valutazione del rischio da interferenza DUVRI; 
 per un importo complessivo di €. 252.023,81 finanziato con fondi del bilancio comunale, 
dando atto che l’importo del contratto – al netto di IVA  – ammonta ed euro 202.795,55; 
 

• sono state demandate alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i comuni di 
Bordighera e Ospedaletti, le procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 
autorizzando nelle more dell’espletamento della gara, una proroga tecnica del servizio in 
corso alle condizioni tecnico-economiche vigenti; 

 
Dato atto  che il richiamato provvedimento riserva la conduzione del servizio ad una cooperativa 
sociale di tipo B - di cui all’art.1, c.1, lett.B della L.381/91 e delle determinazioni dell’ANAC n.3 del 
01.08.2012 e n.ro 32 del 20.1.2016  – che sarà individuata mediante gara tra i soggetti: 

- Che manifesteranno l’interesse ad essere invitati alla procedura, riscontrando  l’avviso 
esplorativo che sarà pubblicato sul profilo internet comunale e nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente“;  

- Che comunque abbiano in organico almeno il 30% dei lavoratori costituito da persone 
svantaggiate come previsto dall’art. 4 della succitata L.381/91 e dall’art. 112 del 
D.lgs.50/2016; 

 
 
 



 
 
 
Considerato  che si rende pertanto necessario dar seguito al richiamato provvedimento, 
demandando la fase di individuazione del contraente alla Centrale Unica di Committenza costituita 
tra i Comuni di Bordighera ed Ospedaletti, sulla base della seguente procedura:  
- indagine di mercato e successiva procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera  

b), e comma 7, del D.Lgs. 50/2016, mediante invito rivolto ad almeno cinque concorrenti 
individuati a mezzo sorteggio pubblico, se pervenute richieste di partecipazione alla procedura 
in numero superiore; 

- individuazione della migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016, in particolare secondo i criteri dettagliatamente 
indicati nel capitolato speciale d’appalto approvato con il richiamato provvedimento; 

 
Considerato  inoltre che, nelle more della predisposizione del nuovo appalto, risulta necessario  
autorizzare breve proroga tecnica del servizio in scadenza, per ulteriori mesi due, alle condizioni 
tecnico ed economiche del contratto d’appalto n.ro 2950 del 23 marzo 2016, al fine di non 
interrompere gli interventi di manutenzione del verde orizzontale cittadino;  
 
Preso atto  che l’appaltatore odierno, la cooperativa  IL CAMMINO, con sede Via Armea  n. 139/A 
a Sanremo,  P. IVA 01100340080, con lettera in data 31 dicembre 2016, agli atti prot.n. 178 del 
4.01.2016, ha assicurato la propria disponibilità a proseguire la conduzione dell’appalto agli stessi 
prezzi e condizioni di cui al contratto iniziale (rep.n.2950 del 23.03.2016);  
 
Ritenute congrue  e convenienti per l’ente le condizioni così confermate;  
  
Accertata  la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE prot.INAIL 
5177585 del 26.10.2016 con scadenza al 23.02.2017 relativo ai rapporti del suddetto fornitore con 
il proprio personale dipendente; 
  
Preso atto  che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Vista  la legge 8 novembre 1991 n.381 , recante norme per la disciplina delle cooperative sociali, la 
legge regionale n.42 del 6/12/2012 “ Testo Unico delle norme del terzo settore “ e le Linee Guida 
ANAC n.32 del 20/1/2016 “ Linee Guida per gli affidamenti di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali“;  
 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2  e 
l’art.112 “ Appalti e concessioni riservati “;  
 
Visto  il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili ;  
  
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Osservato  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) L’avvio della procedura d’appalto per l’affidamento  del servizio di manutenzione 

dei giardini comunali, Verde Orizzontale, anno 2017  - progetto approvato con  
Deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 23.12.2016 - d’importo pari ad euro 
202.795,55 al netto di IVA  (  201.912,05 € oltre ad  883,50 € per Oneri di Sicurezza ); 
 

2) Di stabilire  che: 
 

- la gara è riservata alle cooperative sociali - o loro consorzi - di tipo B - di cui all’art.1, c.1, 
lett.B della L.381/91, che abbiano in organico almeno il 30% dei lavoratori costituito da 



persone svantaggiate come previsto dall’art. 4  della succitata L.381/91 e dall’art.112 del 
D.lgs. 50/2016; detta percentuale dovrà essere rispettata anche per l’esecuzione delle 
prestazioni oggetto dell’appalto (punto 8.1 della “Determinazione Linee Guida per 
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali “ dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n.32/20.01.2016);  

- l’appalto verrà affidato mediante procedura negoziata previa indagine di mercato,  ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lett b)  e comma 7 del decreto legislativo 50/2016, con 
pubblicazione sul sito istituzionale della CUC, e sul sito Amministrazione trasparente del 
Comune di Bordighera, di un avviso di indagine di mercato rivolto a tutti i soggetti 
interessati;  

- i soggetti da  invitare alla procedura di gara saranno individuati in base alle richieste di 
partecipazione, mediante sorteggio pubblico di cinque ditte in caso pervengano alla CUC 
manifestazioni d’interesse superiori a tale numero; 

- il criterio di selezione del miglior offerente è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione dei criteri di 
valutazione dell’offerta previsti all’articolo 5 del capitolato speciale d’appalto;  

 
3) Di demandare alla Centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Bordighera e 

Ospedaletti l’espletamento della gara d’appalto con le modalità riportate nel presente 
provvedimento;    

 
4) Di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

� il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla corretta manutenzione delle 
aiuole e giardini comunali, per la costante fruibilità del verde pubblico all’utenza; 

� l’oggetto del contratto è l’esecuzione di ogni operazione colturale atta al mantenimento 
del verde orizzontale  - tappeti erbosi, cespugli, siepi basse – secondo l’arte del 
giardinaggio; 

� l’affidamento del contratto d’appalto sarà perfezionato a cura del competente ufficio 
contratti comunale;  

� le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, approvato con la 
richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 23.12.2016; 

� L’ammontare presunto della spesa per il servizio: è di €.202.795,55 i.v.a. 22% esclusa, 
somma finanziata con fondi di bilancio comunale (intervento ……., …….) 

� Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Davide Maglio; 
� Il Responsabile del Procedimento provvederà, per quanto di propria competenza, a 

dare il proprio supporto alla Centrale Unica di Committenza ( C.U.C.) nell’espletamento 
della gara di appalto a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

� L’ufficio Segreteria e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di 
controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
5)  Di dare atto che, nelle more dell’espletamento della procedura per il nuovo appalto,  
si affida al Consorzio Coop.Sociale IL CAMMINO con sede in via Armea a Sanremo – 
C.F./P. IVA 01100340080, la prosecuzione per mesi due (Gennaio e Febbraio 20 17) del 
servizio per la manutenzione del Verde Orizzontale cittadino , per un importo complessivo 
di € 35.993,27, comprensivo di oneri di sicurezza e costo di smaltimento del  detrito vegetale, 
alle condizioni di cui al contratto originario rep. n. 2950 del 23.03.2016; 

 
6) Di impegnare  la complessiva somma di euro 35.993,27 (di cui per IVA € 6.490,59)  
      secondo la seguente imputazione : 

 
Capitolo / articolo 3660/20/1 
Oggetto Spese appalto giardini - verde orizzontale  
Beneficiario Consorzio Coop.Sociale  

- IL CAMMINO – Via Armea 138 di 
Sanremo – P.I.01100340080 

Importo 35.993,27 
di cui iva 6.490,59 
n. impegno  



Cig ZC41CDAF78  
Cup - 
Anno di esigibilità 2017  (primo bimestre)  
Cronoprogramma del pagamento 2017 

 
Precisando che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
-    l’oggetto del contratto è la prosecuzione della costante manutenzione delle aree verdi 

presenti sul territorio comunale pubblico;  
-    l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere 

ex art. 22 c.2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti e come previsto dall’art.32 
c.14 del D.Lgs.50/2016,  a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al 
modulo alla presente allegato; 

-    le clausole essenziali sono:  
a) l’affidamento della proroga tecnica avviene in base alle condizioni 

contrattuali e di capitolato regolanti l’appalto attualmente in corso, in base 
quindi al contratto d’appalto n.ro 2950 del 23 marzo 2016;   

b) non è richiesta alcuna cauzione vista l’esistenza di garanzia di cui al 
contratto iniziale, tuttora  valida;   

 
7)  di dare atto  che: 

• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017 ( primo bimestre );  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e 
Contratti, CUC e, nelle forme previste, all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio 
informatico. 
  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
                                     (Dr.Luigi Maurelli)  

 
 
 
 
 
CODICE CIG:  ZC41CDAF78 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 
 
           IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 
             (dott.ssa Micaela Toni) 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

CITTA’ DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

Settore Tecnico – Servizio Manutenzione e Giardini 

 

Registro __________                                                         lì_________________ 

      
 
 
  Al Consorzio Il Cammino   
 
 
     

e p.c.        al Responsabile del procedimento 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione del verde orizzontale 2016 – Affidamento  proroga tecnica 
per mesi due(Gennaio e Febbraio 2017) - formalizzazione contrattuale mediante scambio di 
lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal combinato disposto dell’art. 4 c. 2 e 22 
c. 2 del Regolamento Comunale dei Contratti 
Cod. CIG 6370253313 

 
 
Vista la determinazione del settore tecnico n. ……… del ………… avente ad oggetto l'affidamento 
a codesta spettabile Ditta mediante cottimo fiduciario ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in 
particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 lett. a) e dell’art. 19 c.2 ultimo cpv. del 
Regolamento dei Contratti, nonché il comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del Regolamento 
Comunale dei Contratti – approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 
29/05/2014; 
 
Vista la Vs. conferma disponibilità e prezzi del ……………….., acquisito agli atti con prot. n. 
………… del ……………; 
 
Si incarica codesta società della prosecuzione per mesi due del servizio di manutenzione del verde 
orizzontale comunale come nel Vs. conferma sopra richiamata, che costituisce parte integrante 
della presente lettera d’ordine. 
 
Il corrispettivo riconosciuto per l’attività in questione è pari ad euro 29.502,68 (euro         
ventinovemilacinquecentodue/68), al netto di IVA al 22% ed eventuali altri oneri di legge con 
copertura finanziaria al cap. ……… imp ……… da citare nella fattura, insieme al codice CIG 
indicato in oggetto. 
 
I pagamenti saranno effettuati  in rate trimestrali posticipate previa contabilizzazione dei lavori 
effettivamente eseguiti, e saranno  disposti a fronte di presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla 
data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera (Via XX Settembre civ. 32 – 
18012 Bordighera – P.I. 00260750088 – C.F. 00081170086). 
 
 
 



 
 
 
 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito da Voi indicato, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa. 
 
L’amministrazione e il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione dell’attività in oggetto; 
 
Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 
con. Con Legge n. 217 del 17/12/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e alle Determinazioni dell’ 
AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 
 
L’appaltatore dichiara di essere a conoscenza che costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto la violazione degli obblighi derivanti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 – 
integrati dal codice di comportamento del Comune di Bordighera, approvato con deliberazione 
della giunta comunale n. 7 del 23/01/2014 e pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web istituzionale dell’ente; 
  
L’appaltatore dichiara inoltre di essere a conoscenza che la violazione dell’art. 53 comma 16 ter 
del D. Lgs. n. 165/2001, sotto riportato, costituisce causa di nullità del contratto. 
 
Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di Imperia, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Referenti tecnici per l’esecuzione del presente incarico: Agrot. Sergio Balduinotti presso il Servizio 
Manutenzione e Giardini del Settore Tecnico del Comune di Bordighera (0184 /261390). 
 
Si precisa che, a norma dell'art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, la presente scrittura costituisce, a 
tutti gli effetti, il formale  contratto e che la stessa potrà essere registrata -  in  caso d'uso - ai sensi 
dell'art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 
 
Le spese e i diritti inerenti e conseguenti la presente scrittura e la sua registrazione sono a carico 
dell'Impresa appaltatrice. 
 
 
IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
___________________ 
 
 
Per la DITTA 
____________ 
 
accetta, senza riserve, tutte le norme, patti e condizioni contenute nella presente scrittura e, per 
obbligazione, si  sottoscrive: 
                                   
                                   
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 



 
 

 


